Hieronymus Fossantis, O. Erem. S.A., De admirando mysterio, lib. 3 (Taurini, 1554, fol. 133): "Si probaverimus *unicum esse sacrificium* illud quod per Christum actum est, et quod a sacerdote in missa celebratur, et non aliud hoc, aliud illud, puto quod ranae aegyptiae [Protestantes] obmutescent et obstrepere cessabunt."

Melchior Cano, De locis theol. 12, 12: “*Imago haec et exemplar nihil revera obstat, cur non eundem illum sanguinem modo offeramus quem Christus fudit in cruce, -won aliter ac si nunc coram effunderetur.*”

Theologi moderni omnes explicite insistunt in asserenda essentiali relatione sacrificii missae ad sacrificium crucis, atque missam vocant *sacrificium essentialiter relativum*.

Pesch: “Missa est sacrificium essentialiter repraesentativum sacrificii crucis. . . Thesis duo enuntiat: a) missam ex institutione Christi esse *sacrificium relativum* ad repraesentandum sacrificium crucis; b) *hanc relationem missae ita essentialem esse, ut sine illa sacrificium esse desinat, cum haec relatio constituat intrinsecus sacrificium missae in ratione sacrificii absoluti.*”**

Diekamp: “Missa . . . sicuti sacrificium crucis est verum sacrificium, quod hic et nunc perficitur; actio sacrificia circa hostiam hic et nunc exercetur. Sed est insimul viva et objectiva repraesentatio sacrificii semel in cruce peracti ideoque est *sacrificium relativum, cum sacrificium crucis sit sacrificium absolutum.*”*f,M*

Hervé: “Missa non est sacrificium absolutum, ut est sacrificium Crucis, sed est sacrificium omnino *dependens* a sacrificio Crucis et ad hoc *essentialiter* refertur, in quantum ejus est *viva* et *objectiva repraesentatio* simul ac *in ejus memoriam* celebratur. Missae quidem sacrificium non constituitur per hanc solam relationem ad Crucem, sed haec relatio *ad ejus essentiam* ita pertinet, ut sine illa non esset *vere* et *proprie* illud sacrificium, quod instituit Christus.”⁸⁷

ART. 46. Utrum Missa Consistat Essentialiter In Duplici Consecratione (q. 82, a. 4, ad 1; a. 10, corp, et ad 1; q. 80, a. 12, ad 3; q. 79, a. 7, ad 3; q. 78, a. 3, ad 2; q. 76, a. 2, ad 1; In 4 Sent., dist. 11, q. 2, a. 1, q. 1; In 1 Cor. 11, lect. 5).

STATUS QUAESTIONIS

Agitur de *ESSENTIA MISSAE MATERIALITER CONSIDERATA*, dum in sequenti articulo considerabitur formaliter secundum rationem sacrificii.

Minus recte quidam, ut *D'Alès* (thes. 7), dicunt hanc quaestionem esse “de essentia physica Sacrificii eucharistici”; nam, ut dictum est in art. 43 (p. 788), essentia physica sacrificii est ipsa oblatio immolativa, essentia vero metaphysica est ratio signi agnitionis divini domini.

⁸³ De Euch., Prop. 39, n. 886, Friburgi Br., 1914, p. 428.

^M Theol. Dogm., v. 4, § 35, n. 2, Parisiis, 1934, p. 226.

ⁿ Theol. Dogm., v. 4, n. 104, Parisiis, 1937, p. 117.

^{!t*}

v1

Quaeritur igitur quaenam sit, inter varias caeremonias quae in Missa celebrantur, actio quae eam essentialiter constituit et in qua proinde reponenda est ratio huius sacrificii tam physica quam metaphysica.

Porro quoad praedictas caeremonias distinguendum est inter eas quae praecedunt Offertorium aut subsequuntur Communionem fidelium, quaeque manifeste non pertinent ad essentiam Missae sed ad eius accidentalem ornatum et illustrationem (ut patet ex eo quod nullo modo versantur circa victimam seu corpus Christi), et eas quae inter Offertorium et Communionem perficiuntur.

Inter has autem eae de quibus dubitatum est, vel dubitari posset, an ad essentiam vel integritatem sacrificii pertineant, sunt sequentes:

1. Offertorium.
2. Consecratio duplex.
3. Elevatio hostiae et calicis post verba consecratoria et subsequens elevatio minor eorundem ante Pater Noster.
4. Oblatio oralis, immediate subsequens Consecrationem, seu oratio "Unde et memores".
5. Fractio hostiae.
6. Commixtio hostiae cum vino consecrato.
7. Communio sacerdotis.
8. Communio fidelium.

PARS NEGATIVA et PARS AFFIRMATIVA

Nota theologica.

Consecrationem pertinere ad essentiam sacrificii est *theologice certum*. Unde *communionem celebrantis* per se solam non constituere essentiam sacrificii est *theologice certum*; a quibusdam, ut *Diekamp* et *Hervé*, hoc dicitur de fide (cf. infra, p. 957). A fortiori idem dicendum est de *communionem fidelium* (cf. infra, p. 964).

Solam consecrationem pertinere ad essentiam sacrificii, non videtur adhuc nota theologica dignum. *Suarez* tamen id putat "certissimum" (cf. supra, p. 803); *Hervé* id dicit "theologice certum"; *Michel*⁹⁹ vero mitius ait quod, excepta sententia quae docet communionem sacerdotis pertinere ad essentiam Missae, ceterae opiniones, etiam modernorum, quae consecrationi addunt alias actiones (fractionem, oblationem verbalem, communionem fidelium, etc.) tamquam constituentes essentiam sacrificii, considerandae sunt improbabilis.

Communionem fidelium non pertinere ad essentiam sacrificii, vide-

⁹⁹ *Dici. Théol. Cath.*, art. Messe, coi. 1252.

tur *theologice certum* propter documenta Cone. Trid. et Pii VI (cf. infra, p. 964).

SENTENTIAE THEOLOGORUM.

Mittimus haereticos *Protestantes* qui ad rationem suae Coenae-non-sacrificii essentialiter necessariam dicunt communionem seu *distributionem Eucharistiae* ac propterea missas quas vocant privatas (seu absque communione fidelium) illicitas et abrogandas praedicant.

Consentiunt theologi quoad duo, scilicet: 1. consecrationem pertinere aliquo modo ad essentiam sacrificii, saltem ut conditionem; 2. communionem intimius quam aliae partes Missae (praeter consecrationem) coniungi cum essentia sacrificii.

Dissentiunt vero quoad duo, scilicet: 1. an consecratio pertineat ad ipsam essentiam sacrificii; 2. an sola consecratio sit essentia sacrificii.

Variae sententiae ad tres reducuntur:

PRIMA SENTENTIA docere videtur consecrationem non pertinere ad ipsam essentiam sacrificii, neque partialiter, sed esse tantum quamdam conditionem necessariam. Ita pauciores theologi, inter quos citantur *Scotus, G. Biel, Antonius Corrionero, Martinus de Ledesma, Nugnus, S. Joannes a Cruce*, et inter modernos *Bellord, Rcnz, Grivet*.

Ratio hujus sententiae est quia consecratio non habet rationem oblationis aut immolationis, unde nequit esse nisi conditio requisita ad praeparandam aut terminandam oblationem vel ad producendam seu adducendam victimam immolandam.

Cum autem agitur de determinanda actione in qua essentia Missae consistit, discedunt hi doctores in *duas opiniones*, aliis eam reponentibus in *Oblatione*, et quidem aut in oblatione antecedente consecrationem seu *Oflertorio* (*Scotus, Biel*) aut in oblatione immediate subsequente consecrationem seu *Oratione "Unde et memores"* (*Corrionero, Grivet*), aliis in *communione* (*Bellord, Renz*).

Imprimis inepte quis ad hanc sententiam revocaret plures theologos, praecipue antiquiores, uti *Brunonem Astensem, Ivonem Carnotensem, Lanjrancum, Guilelmum Canipellensem, Remigium Altissiodorensem, Algorum Leodicnsem, Petrum Lombardum*,³⁹ eo quod, cum exhibent symbolismum passionis, in sacrificio Missae expressum, mentem suam praecipue convertant ad communionem et fractionem specierum, ut significativas divisionis vel destructionis corporis Christi.

Ceterum coevi theologi *Paschasius et Rattramus* talem symbolismum etiam in ipsa consecratione considerant:

³⁹ Citatos a *Lrpin*, *L'idée du sacrifice de la Messe*, Paris, 1926, p. 112 sqq.

Paschasius, De corp, et sang. Domini, 19: "Calix passionis Christi praefigurat mysterium. . . In qua nimirum passione simul caro Christi cum suo sanguine fuit; idcirco, jam immolato Christo per sacramentum divinae traditionis, corpus frangitur ad escam populis et partitur fidelibus; sanguis vero in calice, ac si in passione fusus, spiritaliter consecratus pro nobis ostenditur ad potandum, Deo Patri a summo Pontifice oblatus, quatenus eo pretio quo redempti sumus de morte ad vitam, et in corpore Christi aggregati, exuamur a culpis quotidianis levibusque peccatis" (M.L. 120, 1328).

Ratramnus, De corp, et sang. Domini, 99 sq.: "Iste panis et calix, qui corpus et sanguis Christi nominatur et existit. memoriam repraesentat dominicae passionis sive mortis. . . Docemur a Salvatore, necnon a sancto Paulo apostolo, quod iste panis et iste sanguis, qui super altare ponuntur, in figuram sive memoriam dominicae mortis ponantur, ut, quod gestum in praeterito, praesenti revocet memoriae; ut, illius passionis memores effecti, per eam efficiamur divini muneris consortes, per quam sumus a morte liberati" (M.L. 121, 169 sq.).

Scotus (In 4 Sent., dist. 13, q. 2) et *G. Biel* (In 4 Sent., dist. 13, q. 1, a. 3, dub. 2) videntur reponere essentiam Missae in *Offertorio*, sed eorum sententia nec clara nec constans est, ac ita a pluribus interpretatur ut ipsi sentiant in Offertorio sacrificium inchoari vel Offertorium pertinere, una cum consecratione, ad essentiam sacrificii.

Verba Scoti incriminata sic sonant: "Si objicis de haeretico et schismatico, quod non conficiat, quia Sacerdos non offert in persona propria, sed in persona Ecclesiae, cujus est minister; hic autem est praecisus ab ea; et huic rationi videtur Magister inniti in litera. Probatur antecedens per hoc quod dicit sacerdos: Offerimus tibi', etc.; non dicit 'offero'. Respondeo, quod oblatio non pertinet ad rationem consecrationis, nec necessario requiritur quod offeratur: *offertur enim hostia non consecrata, et tunc est sacrificium*, non Sacramentum, sicut Eucharistia consecrata, conservata in pyxide est Sacramentum, licet non ut ibi sit sacrificium, nisi aptitudinaliter" (Opera omnia. Parisiis, t. 17, 1894, p. 699).

Jacobus Bellord et Franz Renz docent essentiam sacrificii esse *communione*.

Bellord, iuxta suam opinionem de sacrificio in genere consistente in epulo (the banquet-theory) (cf. supra in art. 43, p. 793), ait sacrificium Missae consistere essentialiter et formaliter in *communione*. Docet ipsam mortem Christi in cruce non esse sacrificium nisi ratione ultimae coenae in qua proprie sacrificium Christi consistit et cujus renovatio habetur in Missa; hanc igitur esse sacrificium non prout est

mystica immolatio vel repraesentatio mortis Christi sub duplici separata specie, sed formaliter prout est unum epulum quod ex cibo et potu completur.⁰⁰

Renz, praeposita sua sententia de absoluta relativitate sacrificii Missae (Missam nempe non alia ratione dici posse sacrificium nisi quatenus est mera figura veri et unici sacrificii Crucis; cf. supra, p. 839), docet hanc rationem sacrificii essentialiter reponendam esse in communione, consecrationem vero esse tantum necessariam conditionem seu praeparationem epuli sacrificialis. Addit antiquos doctores et Patres, notanter Justinum, Irenaeum et Cyprianum, reposuisse sacrificium non in consecratione sed in communione, seu in esu corporis Christi et potu sanguinis ejus.

Renz videtur quandoque reponere essentiam sacrificii in sola communione, quandoque in communione et consecratione, quatenus consecratio est pars praeparatoria epuli sacrificialis. In hoc secundo sensu ejus sententiam interpretantur *Rauschen*[^] et *Lepin*.⁰² Revera tamen ejus sententia videtur esse sequens: essentia sacrificii est ipsa communio, attamen consecratio est essentialiter connexa ac quasi involuta in sacrificio tum quia est actio qua praeparatur res comedenda, tum quia objective identificatum cum ipsa re quae comeditur (re consecrata).⁰³

Antonius Corrioncro et J. Grivet reponunt essentiam sacrificii in *oblatione orali* quae immediate subsequitur consecrationem, seu in oratione "Unde et memores".

De *Antonio Corrionero*, episcopo Almeriensi ac theologo tridentino, refertur in *Actibus Co-nc. Trid.* (ed. Goerres), t. 8, p. 777 sq.: "Declaravit primo quid sit sacrificium, ex S. Thoma, 2.2 q. 85 a. 1, cum sit res oblata Deo, [circa quam] aliquid fit. Non tamen, quoties

*. *The notion of sacrifice*, et, *The sacrifice of the New Law*, in *The Ecclesiastical Review*, 1908, t. 33, p. 1-14 et 258-273: "There is no death indeed in it [the last Supper], nor symbol of death. The use of the two distinct species was not a rehearsing of the bloodshedding of the next day; it meant only the provision of the two materials of a complete banquet, food and drink. . . Even if the chalice had passed away after the prayer in the Garden, and Jesus had not suffered death, the Last Supper would still be a full and perfect sacrifice."

⁰¹ *Eucharist and Penance* (versio ex lingua germanica), St. Louis, Mo., 1913, p. 67.

⁰² *L'idée du Sacrifice de la Messe*, Paris, 1926, p. 620.

⁰³ Ad rem ipse: "Le service eucharistique est de son essence un repas, qui a caractère de sacrifice". "L'essence de l'acte sacrificiel en ce qui regarde l'Eucharistie doit se définir ainsi: l'essence formelle du sacrifice non sanglant du Nouveau Testament consiste en l'accomplissement *objectif* et *subjectif* du sacrement de la communion, par le moyen du corps et du sang de Jésus-Christ, réellement présents sous les apparences du pain et du vin". "Et si l'on demande quel est, dans ce *sacrement sacrificiel*, ou dans ce *sacrifice sacramental*, l'acte essentiellement sacrificiel, nous répondrons: il est *objectivement* dans la consécration; *subjectivement*, dans la communion à la chair et au sang du Seigneur" (Apud *Lepin*, l. c., p. 620. 623).

consecratur, offertur. Nam potest sacerdos consecrare Eucharistiam et non offerre, licet peccaret. Non est igitur de ratione sacrificii consecratio, cum verba consecrationis Eucharistiae nullo modo pertineant ad sacrificium”.

J. Grivet S.J., juxta suam opinionem de sacrificio-oblatione (cf. art. 43, p. 808), docet sacrificium Missae incipere post consecrationem et elevationem, ad orationem “Unde et memores”; consecrationem vero esse ultimam praeparationem sacrificii et qua talem aliquid extrinsecum essentiae sacrificii.⁰⁴

SECUNDA SENTENTIA docet essentiam Missae consistere partialiter tantum in consecratione, seu tum in consecratione tum in una vel pluribus ex sequentibus caeremoniis: offertorio, oblatione “Unde et memores”, fractione hostiae, communione.

Ratio est quia in sola consecratione non videtur salvari ratio oblationis vel immolationis (realis aut symbolicae).

In hoc sensu imprimis a quibusdam mitius interpretantur modo expositae sententiae *Scoti et Biel* (de offertorio), *Bellord et Renz* (de communione),⁰⁵ *Corrionero et Grivet* (de oblatione orali).

Quidam pauci, ut *Melchior Cano*, *Gregorius de Valentia*, *Joannes Azor et Estius*, docent essentiam sacrificii consistere in consecratione simul cum pluribus ex subsequentibus actionibus, scilicet oblatione “Unde et memores”, fractione hostiae et communione.

His accedit inter modernos *Lepin*, qui juxta suam sententiam de sacrificio-oblatione (cf. supra, art. 43, p. 808 sqq., et infra, art. seq., p. 1008 sqq.), ait totam actionem liturgicam, a consecratione usque ad communionem inclusive, pertinere ad essentiam sacrificii Missae; nam. inquit, hoc sacrificium consistit in ipsa interiori oblatione Christi, conditionata seu ligata non alicui actioni mysticae immolationis sed ipsi statui victimae mystice immolatae, qui incipit in consecratione et terminatur in communione.

Peculiares *rationes* pro includenda fractione hostiae in ratione essentiae sacrificii sunt sequentes:

1. In fractione maxime significatur passio Christi seu corpus Christi in cruce fractum. In 1 Cor. 10, 16 Eucharistia vocatur “panis quem frangimus”, imo “fractio panis” fuit antiquitus veluti proprium nomen

⁰⁴La messe de la terre et la messe du ciel, Paris, 1917, p. 37-39: “Par la consécration, le sacrement de l’eucharistie est constitué. Une fois constitué il est offert. Cette offrande, c’est la messe. . . La transsubstantiation n’est donc que la dernière préparation de ce qui sera essentiellement la messe,”

⁰⁵In hac sententia ratio addendi communionem consecrationi esset quia in sola consecratione non salvatur conceptus epuli, qui est essentialis sacrificio.

celebrationis eucharisticae (cf. p. 74 sq.). In 1 Cor. 11, 24, juxta aliquos codices, habetur κλώ/χενον (quod frangitur) loco διδόμενοι- (quod datur).

2. In tota *Traditione* maximum momentum tribuitur fractioni panis, ut figurae sacrificii passionis.

3. 5. *Thomas*, 2-2, q. 85, a. 3, ad 3, ait: “Sacrificia proprie dicuntur quando circa res oblatas aliquid fit, sicut quod animalia occidebantur, quod panis frangitur et comeditur et benedicatur”.

Cano, De loc. theol. 12, 12 (ed. Bassani, 1776, p. 302):

“Constat sane eucharistici sacrificii partes quatuor esse: unam consecrationem corporis et sanguinis, alteram oblationem, tertiam fractionem, quartam consumptionem. His quippe quatuor partibus nostrum sacrificium redintegrari, confici, absolvi qui negaverit, nihil illum de ratione perfecti sacrificii didicisse, nihil quaesisse, nihil scire convincam.”

Ibid.: “Cum symbolis rerum. Christo instituyente, debeamus mortem ipsius agere, si verum et perfectum nostrum sacrificium est, ejusque victimae absolutum exemplar, quam Christus in cruce praebuit; nullum autem sit rerum symbolum antequam species frangantur, miscantur. consumantur: certissimum accipere argumentum possumus: ante fractionem nondum esse expletum sacrificium” (Colon. Agripp., 1585, fol. 426).

Valentia, De rebus fidei hoc tempore controversis, De sacrosancto missae sacrificio, l. 1, c. 2 (Lugduni, 1591, p. 506):

“Quaenam potius actio ad sacrificium hoc pertineat, ex illis quibus ante docuimus illud confici: breviter asserimus placere nobis eorum opinionem qui arbitrantur, etsi non tantum consecratio, sed benedictio etiam, et fractio, et mixtio, et sumptio, ad hujus sacrificii confectionem spectent, consecrationem tamen esse qua illud praecipue conficitur, quaeque ideo ipsius substantiam seu speciem imprimis constituit. quatenus (ut postea suo loco evincemus) transsubstantiatione panis et vini in corpus et sanguinem Christi facit ut, arcano illo modo, quem sacramentalem vocamus, sub panis vinique speciebus Christus contineatur, sic ut sumi possit. — Et nihilominus tamen . . . constare potest in fractione quoque et sumptione, quae ad sensum etiam patent, sacrificii hujus substantiam seu speciem partim ponendam esse existimamus: sic ut opus illud totum, moraliter unum, quod ex iis actionibus constat, sit istiusmodi sacrificium.”

Azor, Inst. morales, l. 10, c. 18 (Lugduni, 1625, coi. 995):

“Probabilior mihi videtur eorum sententia, qui docuerunt totam

evangelici sacrificii rationem in duabus actionibus, aut summum in tribus, constitui: nempe, vel in consecratione corporis Domini et sanguinis, et oblatione; aut in consecratione, et oblatione, et sumptione. Has enim tres actiones, aut certe duas, consecrationem et oblationem, omnino ratio sacrificii et natura postulat, praeterea nihil. . . Consumptionem etiam accipio, non ut actionem qua sacramentum sumimus, sed ut actionem sacram qua species panis et vini, Christi corpus et sanguinem continentes, consummuntur.”

Estius, In IV libros Sent., dist. 12, § 12 (Duaci, 1616, t. 4, p. 168):

“An autem etiam fractio specierum Eucharistiae passionem Christi repraesentet, ac subinde partem aliquam hujus sacrificii constituat, quaeri potest. Quidam negant. . . Sed rectius affirmant alii, et probant quia ad fractionem expressa fit passionis commemoratio, dicente sacerdote: Agnus Dei, qui tollis peccata mundi. . . Videtur autem et effusio sanguinis [i.e. communio sub specie vini] ad hujus sacrificii partem aliquam pertinere.”

In 1 Cor. 11, 24: “Dicit autem Dominus, ‘quod pro vobis frangitur’; eo quod fractio corporis in sacramento mystica quaedam repraesentatio sit passionis ejus, quam pro nobis sustinuit in cruce: ut panis fractus intelligatur ille, qui in cruce ‘attritus est propter scelera’ nostra, Isa. 53. . . Propter hujus significationem mysterii fit, ut eadem fractio quandam incruenti sacrificii, quod Christus in hac sacramenti institutione offerebat, partem constituat. Id quod S. Thomas docet 2. 2. quaest. 85. art. 3. ad 3., ubi recensens actiones, in quibus Eucharistiae sacrificium consistit, etiam fractionem nominat. Hujus rei argumentum est, quod pro participio κλώ/icioi-, ‘quod frangitur’, scripto a Paulo, Lucas ejus discipulus scripserit διδό/uvov, ‘quod datur’, id est. offertur, utique ‘pro vobis’, quod uterque expressit. Ex quo intelligitur. fractionem istam ad ipsam oblationem seu sacrificium pertinere, velut partem ejus aliquam” (In Epistolas Comm., t. 1, Moguntiae, 1858, p. 617 sq.).

Lopin, L’idée du sacrifice de la Messe (Paris, 1926, p. 751 sq.):

“Faut-il penser que l’oblation sacrificielle du Christ se borne à ce moment transitoire de la double consécration? On comprend que les théologiens pour qui l’essence du sacrifice est un acte d’immolation, réelle ou mystique, aient enfermé la durée du sacrifice dans cet instant fugitif. Du moins pour la plupart, car encore faut-il en excepter quelques-uns, comme l’illustre de Lugo. Mais, pour qui se débarrasse de ce préjugé et voit avant tout dans le sacrifice une oblation, il semble bien qu’il puisse et doive être étendu au delà.

“On a, il est vrai, prétendu identifier l’oblation constitutive du sacri-

ficé à l'acte de la double consécration, sous le prétexte que l'oblation sacrificielle serait obligatoirement une donation pragmatique. Mais, redisons-le, il est impossible d'assimiler directement notre sacrifice eucharistique aux rites figuratifs de l'ancienne Loi. Le Christ n'offre pas une matière étrangère, du pain et du vin, dont la donation pragmatique symboliserait sa donation personnelle: il s'offre et se donne lui-même, en personne, sous les simples apparences de ce pain et de ce vin.